morta-

mortalium cognita est, indicasse, quod factum est. Citat quidem Hilarium prædicans, quod velit Angelum Christo ministeria parasse, sed ea ministeria nihil ad resurrectionem Christum iuuerunt, solis mulierculis & monumentum inspecturis ad Christi gloriam profuerunt.

3. ab it in eo ab Euāgelistarum sententia. Nam nihil tale eorum quisquam asserit de Christo, quasi ipsi vel reuolutione lapidis ad egrediendum fuerit opus, vel ad reuolutionem angelus Christo fuerit necessarius. Tantum ait Matth. 28. quod cum venirent mulieres, *Ecce terra motus factus est magnus. Quo fine? vt motu eo dimoueretur lapis & exiret Christus! nil tale. Sequitur namq; Angelus enim Domini descendit de celo & accedens reuoluit lapidem. Vtique propter eas quæ dixerant. Marci 16. Quis reuoluet nobis lapidem, &c.* 4. Ad somnia latibulaq; ignorantiae decurrit. Quid ni enim somnium latibulumque ignorantiae dixerim, cogitare dubiè, Christum, vel subito corpus suum liquefecisse, vel in Spiritum commutasse vel in aliud corpus vertisse, & deinde priorem ei naturam restituisse? aut somnium non sit capitis pertinaciter veritati obluçantis, affirmare, citra scripturam, extra Patres, præter rationem necessariam, vel lapidem colliquatum & mox resolidatum, vel amotum vi diuina, & illico repositum, vel aëris instar celsisse, & confestim iterum induratum? quin vnū aliquod

3. Argum:  
ex Euange-  
listis.

4. Argum.  
ex Vorfij  
incertitudi-  
ne & per-  
plexitate.

H ex his,

ex his, quando omnia facta nō sunt eligis? cur non quod probabilius arbitrare per testes rationesque demonstras? Nouimus multa fieri posse, & quidem prædicantes in belluas Deo difficile non esse mutare: Non tamen propterea veras belluas esse cōclamamus, nec credimus quia fieri isthæc potuerunt, ideo etiam iam nunc facta.

De penetra-  
tione Chri-  
sti per ia-  
nuas clau-  
sas.

Ad tertium, de Christi ingressu per ianuas clausas eodem ineptit modo, placet illi §. 74. intrasse Christum clausis ianuis idem esse (Nota lector prædicantica synonyma) quod non apertis per eos, qui erant intus; & quia vento hac ratione aperiri potuisse quispiam facile obieciisset, addit, siue id per angelum aliquem

Deliria Cal-  
uinopredis-  
cantica de  
ianuis  
clausis,

fit factum, ita vt nemo discipulorum sentiret, siue potius diuina virtute. quin etiam subdit ianuam miraculosè fortè mutatam; puta liquefactam, aut rarefactam, aut prorsus amotam, & mox restitutam, imo etiam eadem virtute corporis sui naturam ad momentum immutare potuisse. Supererat, vt vel per fenestram vel infumibulum, vel rimam aut impluuium etiam illapsum esse Christum in domum ianuis adhuc clausis cum suis symmictis diceret: sed priora maluit, vt paulò sonantiora & magis prædicabilia. At quid attinet dicere, multis aliquid fieri modis qui uille, ubi quæritur, quonam sit modo factum? ubi scriptura eiusq; interpretes ab ortu Ecclesiæ Catho-

tho-

tholicæ agnoscunt nullo eorum modorū esse perfectum? Ait scriptum, clausis ianuis ingressum esse Christum, at non per ianuas clausas, quomodo alibi dicitur ipsis loquētibus venisse. At in eo pugnat secum. Nā si cessassent loqui ipso veniente, falsum fuisset dicere, ipsis loquentibus eum venisse. Falsum igitur etiam erit secundum prædicātem Christum ingressum esse ianuis clausis, si eo tempore vel quo ingressus est, desierint esse clausæ, reſerataq; sint vel per Angelum vel alio quolibet modo. Parū enim refert à quo aperiatur ianua; si modo pateat cū Christus ingreditur, falsum est eum intrare dum fores essent clausæ, siue ianuis clausis. Deinde quid in eo mirandum si quis rusticus per apertum ab angelo ostium ingrediatur? quid magnū si nemine intus aperiente, attracto per funem pessulo aperiat quis fores & intret tacite? Præterea vt ad angelos virtutēue diuinam cōfugiunt Calviniseque, cur ita non eadem ratione ad clauem aliquam secretam, qua Christus fingatur vsus, alius abeat? quo eū argumento reuincēt, qui dixerit Christum hoc potius modo quam Angelorū operatenter arrepsisse! Nihil quidem de hoc in sacris est literis, sed nec vel vnū iota etiam in ijs existit de nouis illis figmentis, ad penetratiōnem corporum cōtra veterum omnium sententiam pertinaciter explodendam, excogitatis. Audiamus enim Ecclesiæ luminaria

Resp. prædicantis.

Refell. 1. sua ipsius similitudine.

Sanctissimos veteres Doctores: in quibus primum locum teneat Augustinus tract. 121. in Ioannem. *Moli corporis Christi vbi diuinitas erat, ostia clausa non obstiterunt: ille quippe foribus non apertis intrare potuit, quo nascente virginitas Matris inuiolata permansit. Et Epist. 3. ad Volufianum. Ipsa virtus diuina per inuiolata Matris virginea viscera membra infantis eduxit, quæ postea per Clausa ostia membra iuuenis introduxit.* Et subiungit: *Hic si ratio queritur, non erit mirabile, si exemplum poscitur non erit singulare. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis.* Audi D. Ambrosium li. 10. in Luc. c. 24. *Habuit inquit admirandi causam Thomas, cum videret clausis omnib. per inuia septa corporibus, inoffensa cõpage corpus insertum.* Et ideo mirũ quomodo se natura corporea per impenetrabile corpus infuderit, inuisibili aditu, visibili conspectu, tangi facilis, difficilis estimari. Audi etiam Chrysoctomum hom. 85. in Ioan. *Mirandum, inquit, est, quod discipuli phantasma eum esse non sunt suspicati. Clausis enim ianuis & repente est ingressus.* Et hom. 2. de Symbolo. *Quomodo, inquit, introiuit Christus ianuis clausis ad discipulos suos? Super mare ambulauit? Imperauit ventis, & facta est tranquillitas magna? Quia ergo ista super nos sunt & rationem de talibus miraculis reddere non valemus, fide tenemus.* Audi D. Gregorium Nazianz. in Tragœdia de Chri-

Christo patiente. *Stat ecce Dominus has fores intra; Nouum hoc dignumq; vero maximo miraculo. Audi (ne omnes commemorem) D. Cyrillum lib. 12. in Ioannem ca. 53. Clausis, inquit, foribus repente Dominus natura rerum superata ingressus ad discipulos est. Nullus igitur querat, quomodo clausis ianuis Corpus Domini penetravit, cum intelligat non de homine nudo, quales nos sumus, sed de omnipotenti Dei Filio hæc ab Euangelista conscribi. Pudeat igitur etiam atq; etiam Prædicantem tanta libertate in his eludendis mysterijs occupari, quæ maiores nostri nunquam satis potuerunt admirari.*

Ad quartum crassæ cuiusdam inscitæ homo omnis syncerioris philosophiæ & scientiarum solidarum imperitissimus, Iesuitas redarguit, qui nesciant cælos aëris instar sua raritate tenuitateq; naturali ascensuro Christo celsissime, de quo paulo post.

## CAPVT XVII.

*Calumnistarum Deum non esse omnipotentem, quod absoluta careat potentia.*

**I**Nter alia argumenta impotentia Dei Calvinistici in 6. thesi hoc est: Omnipotens dici nõ meretur, qui absolutam independentemq; in agendo non habet potentiam, ita ut pro suo nutu quodcumq; voluerit disponere

H 3 agereq;

agereque possit. At huiusmodi potentiam non habet Deus Calvinianus etiam ipsorum Calvinistarum aperta confessione. Non igitur Calvinistarum Deus est omnipotens. Assumptio è Caluino alijsque probata est I. ex 3. Inst. c. 23. §. 2. *Neq; tamen ingerimus commentum absolute potentia, &c.* Sed occurrit Prædicans primū, Caluino Deum plura posse quam velit re ipsa. At enim in eo more suo aduersatur nō obscuris Caluini elogijs: ait enim I. Inst. c. 17. §. 2. *Quod voluntas Dei sit vnica iustitia regula & iustissima causa rerum omnium. Non illa quidem absoluta voluntas, de qua garrunt Sophista impio profanoq; dissidio separantes eius iustitiā à potentia, sed illa moderatrix rerum omniū prouidentia.* Quibus verbis vt manifestè cauillatur absolutam in Deo voluntatem, ita eandem iustitię regulā causāque rerum esse posse inficiatur, vt proinde re ipsa plura nō possit voluntate absoluta, quam rerum moderatrix prouidentia, ordinariaque dicat. Deinde li. 3. Inst. c. 7. §. 5. B. Augustinum carpens, quod fateretur posse quidem Dominum, si vellet, hominem mortalem in angelicam puritatem euehere, sed tamen neq; id fecisse vnquam, nec facturū, q̄ aliter in scripturis asseruisset, in hæc tandē verba erumpit: *ideo cauillis non esse obnoxiam sententiā, si quis dicat fieri non posse, quod non futurum scriptura pronunciat.* Quod idem est, ac si dicas in Deo nō esse absolutam potentiā, qua aliter rem quampiam facere possit, quam ab æterno semel facere constituit,

Resp. præ-  
dicantis.

Refellit. I.

stituit, vel se facturum manifestavit. Quid igitur? miser Calvinianus Deus absoluta potētia sua nō potest vel ex lapidibus suscitare filios Abrahæ (de quib. Matth. 3.) vel duodecim legiones angelorum submittere Christo (de quibus Matth. 26.) quia neutrum ab æterno facere cōstituit, fieriq; nō potest, quod facere non decreuit. quib. etiam prædicantem cōfundas §. 63. non in Latino sed Germanico aucto plus satis dicta duo exempla pro Caluino vsurpare conantem. Subiungit deinde secundā solutionē, Caluinum in Catechismo breui, ad art. 1. & 3. Inst. c. 23. §. 2. absolutam Dei potentiam non agnoscere in negotio prouidentia & predestinationis. Sed ad eone hebes est, prædicās, vt nec dum sciat ad cōfirmandas quæstiones particulares, argumenta propositionesq; assumi à genere atq; vniuersales? Esto, agat inibi de predestinatione singulatim, quid tamen id prohibet, ad probandū adferri enunciātū generale? Nonne clare ait. *Non ingerimus cōmentum absoluta potentia, quod sicut profanum est; ita merito detestabile nobis esse debet?* Nonne apertè scribit in Cōment in c. 23 Isaia: *Istud somnium de potestate absoluta in Deo, quam Scholastici introduxerunt est execranda blasphemia?* Eadem assumptio corroborata est ex Beza negante vniuersaliter verum esse illud Angeli: Non est impossibile apud Deum omne verbum. Respondet Prædicans: Verum non esse angeli dictum secundum Bezam in ijs quæ con-

Caluino non potest Deus ex lapidibus suscitare filios Abrahæ.

Responsio prædicantis secunda

Apud Deū Calvinian, aliquod verbum est impossibile.

contradictionem includunt. Sed falsum prædicat Prædicans. Beza enim id intelligit, de ijs quæ factu impossibilia non sunt, qualia de Quantitate & eius affectionibus contra Calvinistarum deliria sunt explanata.

Vltima probatio fuit à Spina & Sureo ministris Calvinianis sumpta, quibus Parisijs in colloquio teste Feuardentio, Deus efficere nulla vi potuit, vt Camelus vel funis nauticus per foramen acus trāsiret. Ad hanc respondet §. 79. Feuardentium testem esse planè mendacem. At vnde hoc illi cōstat? ex authore quopiam? non. Sed ex patre mēdaciorem, qui docuit mentiri prædicantes. Ipsimet enim ministri citati, suo in publico scripto post colloquium edito testati sunt verum Feuardentij fuisse testimonium. Post hæc cōcionatus nonnulla de diuinæ potentæ obiecto, vt verbi Ministrum ubiq; agnoscas, ait §. 80. falsum esse Christum affirmare Matth. 19. Camelum per foramen acus transire posse. Sed multis hanc ad rem nihil est opus. ait Chrittus facilius esse camelum transire per foramen acus, quam diuitem intrare in regnum cælorum: at potest diues intrare in regnum cælorum, vt Abrahamo, Isaaco, Iacobo, Dauidi, alijsq; accidisse nouimus, poterit ergo etiam camelus, quod est facilius, transire per foramen acus. Cognouerunt hoc vetusti patres, Origenes, Hieronymus, Hilarius, Chrysof. in Matth. Am-

Vorstius ab  
ijs pro qui.  
bus pugnat  
iugulatur.

Camelum  
posse trāsire  
per foramen  
acus.

Ambros. in Lucam, August. in lib. 2. Euangel. quest. q. 47. Quid? quod ipse prædicās sibi cōtrarius ibidem id cōcedat? subijcit enim: *Comparatione quadam ficta hic utitur Christus, eiusq; adminiculo rem impossibilem* (diuitis in cælum introitum) *per aliam planè similem* (transitum cameli per foramen acus) *sed iudicio nostro minus possibilem illustrare instituit.* Si æquè impossibilis est transitus cameli per acum, atq; est locupletis in cælum ingressus, ergo vel neutrum vllò fieri modo poterit, vel si alterum fieri potest, poterit etiam alterum, vtpote prædicāti plane simile. At diues permanens diues prædicanti potest Deo opitulante per gratiã introire in regnum cælorum. Poterit igitur etiam camelus, permanens camelus & absq; ipsius in particulas sectione transire per foramen, & non hominis modo, sed & Cameli grande vastumq; corpus quibit esse non tantum in spatio hostiæ, sed etiam aciculæ. At opponit prædicans, posse camelum per acum trajici, si hæc præter naturã dilatetur, vel elephas in aliam formam mutetur. Verum id, si fiat, non erit miraculũ in transeundo, in quo id agnoscunt veteres, sed in Camelo transmutando vel foramine ampliando. Deinde qui minimum ferri, quod foramen acus circumplectitur, ita dilatare potest, vt per spatium millecuplo maius loco suo naturali, & quod camelo sit permeabile, se fundat, cur nõ is etiam vel fer-

Prædicans  
iugulatur  
ex sua re-  
sponzione:

Camelus  
grandis in  
acus for-  
amine po-  
t est esse.

Subterfugi-  
um prædi-  
cantis.

Refell. 1.

2.

rum vel corpus aliud grandius in locum mil-  
 lecuplo minoré destituere possit? cur nõ ho-  
 minem sub hostia occultare queat? Hactenus  
 argumenta à calumnijs Calvinisticis vendica-  
 uimus, modo philosophiam eius audiamus.

## CAPVT XVIII.

*Philosophia Calvinopredicantica.*

Quid sit lo-  
 cus latissi-  
 mè sumpt<sup>o</sup>  
 docetur  
 predicans.

**M**irificè in sua sibi noster hic Suffenus  
 Calvinianus Philosophia placet. Hinc  
 enim §. 75. Iesuitas elato supercilio, velut cras-  
 sa quadam inscitia circa naturã cælorum cir-  
 cumseptos despicit, & §. 66. non leuiter eos er-  
 rare in assignanda generali natura loci cõten-  
 dit, ijsdem alijs alibi modis insultat. Executia-  
 mus igitur non nihil huius mustei Sophi do-  
 ctrinam admirabilem. Primo inquit Iesuitis  
 loci in genere sumti definitionem esse; q̃ sit  
 superficies corporis continentis. Atqui lucu-  
 lentum id est mēdacium. Nam Iesuitæ locum  
 in cõmuni sumptum distribuunt in locum ex-  
 trinsicũ, quem Aristoteles definierit, superfi-  
 ciem corporis cõtinentis; & intrinsicum, qui  
 sit ipsum vbi. Ita Toletus 4. Physicorum. qu.  
 8. Suarez in Metaph. disp. 51. sect. 2. Conim-  
 bricenses ad cap. 4. in Antepredicamentis q.  
 1. artic. 3. ad 1. ita scribunt: dicta intelligantur  
 de loco Physico & Extrinseco, superficie sci-  
 licet, corpus ambiète. Nam locus intrinsecus,  
 feu

seu vbi, cum sit modus corporis, in loco constituti, omnes conditiones accidentis propriè dicti participat. Logica Mexicana ad Prædicamentum vbi, ipsum vbi definit, vt sit præsentia realis quam habet res in loco Extrinseco, vel in spatio loci. Nō poterat clarius suam prodere inscitiam Prædicās, quam facit, dum etiam philosophiæ Candidatis in scholis Iesuitarum exhibendam propinat. Post hæc subnectit Prædicans, suæ sapientiæ mysteria, & inquit ibid. §. 66. Spatium vacuum & locum in genere sumptū reuera æquipollere. sanè ad priora valdè appositè, vt falsum falso asitua- tur & vicia varam sequatur. Paucula tantum hoc circa mysterium prædicaticum quæram, respondeat doctissimus Prædicans noster.

1. Vacuum illud spatium (quod illi locus dicitur) estne quid creatum vel increatū? si posterius, ergo iam præter creatorem omnium Deum, est aliquid increatum. Sin autem prius, ergo vacuum spatium non fuit aliquando, sed est productum. At quando hoc? cum mundum Deus, & omnia ex nihilo conderet? verum iam tum erat spatium vacuum, in quo mundum locaret, & idem permanebit in omnē æternitatē, etiam si mundū rursus destruat.

2. Estne spatium istud Calvinisticū substantia vel accidens? & si quidem substantia est, reponeturne inter corporatas, atq; ex materia quanta & forma coagmētatas; an vero inter corporis ex-

Locū non  
esse idem  
q̄ vacuum.

expertes spiritus bonos vel malos? quid horum eligit scientissimus noster prædicans? quid hæret? accidens esse non potest, tū quod accidentis esse naturaliter sit inesse, hoc vero spaciū non insit cuiquam, sed fuerit ante mundum, & omnia creata, tū quod neq; sit Quantitas, neq; Qualitas, neq; aliquid cæterorum inhærentium. Aut igitur nihil sit oportet, vel ad substantiam spectabit incorpoream, ne si corporea sit penetret se cum verbi Ministro non absq; ipsius cordolio. Sed enim audito, nihil, respirare sibi visus est prædicans, cogitareq; incepit, suum vacuum spaciū & locum, esse nihil. pulchrè. Cum igitur domi, vel in templo, vel agro, vel alio loco est prædicans, est in nihilo: cum in Germania magnis contendit itineribus, vt tempestiuè locum ibi occupet, contendit ad nihil: cum primos quærit accubitus inter suos Consistoriantes, quærit nihil: vno verbo, motus omnis localis Prædicanti, acquirit nihil: nihil omnis lationis illi, est terminus realis: nihil ipsi dat speciem distinctionemq; positiuam. Si hoc est philosophari, nemo dicetur delirare.

Cælū fluidū est Calvinopredicanti.

Ad cælos veniamus prædicanticos, quorum crassa, vt ait, ignorantia laborârunt Iesuitæ hæctenus. Hi, vt prædicanti pro sua subtilitate siue tenuitate cedere aptissimi sunt, §. 75. ita transitum præbent eidem facillimè: non secus atq; in aère nostro isto ( qui & ipsi pars cæli

cæli dicitur) quotidie experimur. Sed quominus assentiamur huic Vorstianæ philosophiæ obstant permulta. Primo nãq; more tuo quid velis, frigidè satis & tenuiter admodum explicas. dein nec profanum nec sacrum authorem, quem hac in re sequaris annotas, ipse tibi cæcus cæco factus dux & author: cum tamen contra te & autoritate & argumentis pugnet Aristoteles lib. 1. de cælo c. 2. cum numero suo suorum interpretum exercitu. 3. Explicare nõ potes allatis causis cuius sint nature cæli tui, an aereæ, igneæ, aqueæ, terreæ vel miste: an graves vel leues, corruptibiles, vel incorruptibiles, octo vel 12 sint: an moueantur pluribus simul lationibus vel quiescant, stellis piscium instar in ijs ludentibus natantibusque. 4. æquè parum expedire potes, quomodo in fluido isto tuo cælo, vel petulcæ fuculæ aliquando nõ à se inuicem paululum disiungantur, vel Cassiopeæ pedes non quandoq; diuarentur, vel equi septentrionalium plaustrorum non interdum exspatiantur, vel aliæ ab alijs stellæ longius interdum non dimoueantur, aut ad eas propius celeriusque succedant à suis celerius impulsæ aurigis. 5. volumus & hoc nosse, cur in hoc raro subtiliq; cælo Calvinoprædicantico hiatus illi atræq; foueæ ad antarcticum serenis noctibus sint conspicuæ? vnde blandulum lumen via lactea diffusum, quod ad obtutum nostrum reuerberatur! Etiãne  
 intra

Refellitur  
 1.

calvinopredicantico

hiatus illi atræq;

foueæ ad

antarcticum

serenis noctibus

sunt conspicuæ?

vnde blandulum

lumen via lactea

diffusum,

quod ad obtutum

nostrum reuerberatur!

Etiãne

intra

Intra cœlica Sacramentariorum corpora nubeculæ, vapores, densioresq; plagæ immobiles reperiuntur? 6. Accedit sol ad terram propius, ab eaq; recedit, cum vel in auge vel augis opposito existit; decurrit idem tardius per sex signa borealia quam austrialia, nec vel latum ab eclyptica euariat vnguem: abest sæpiculè in auge lōgius à terra Mercurius cū alijs quinque planetis. Etiāne remoræ alicubi in fluidi cœli tui spatio occurrant, & epicycli eccentricique euanidi & fluxiles inibi memorantur? Similia sunt apud Astronomos phænomena, prædicans, accinge sicut vir lumbos tuos, si cum molliculo tuo & butyraceo cælo omnia probè dissolueris, in corui locū inter cōstellationes à Mathematicis extolleris. Caue tamen ne Eliud, nec à Deo, nec Iobo reprehensus (apud Iob. c. 37.) occurrat ingeratq;: *for sit an cum Deo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi ære susi sunt.* Cui se facilè iunget Isaias 51. *Cœli sicut fumus* (nondū liquefcunt) *sed liquefcēt.* Et Salom. 2. Paral. 6. *Tu ex audies de cælo firmissimo habitaculo tuo.* Alia in Philosophia deliria tua libēs prætereō, eo quod & multa sint, quæ paucis comprehendī nequeant, & obuia eruditīs hominibus, qui iā pridem Calvinistarū circa Quantitatē somnia obseruârunt. Nā somniū est & nō ratiocinatio, cū ait §. 68. *omnis substantia creata dimensua, necessario est finita, ergo vno loco vel vnus loci sinibus est definita.* Quasi vero res finita fiat

Obiectio  
prædicantis I.

Solutio.

ita-

statim infinita si tribus vel pluribus definitis ponatur locis. Disce quod infinitum sit Aristoteli, cuius semper aliquid est sumere extra, vel quod Quantitatem habet cuius finis nec esse nec cogitari potest. Corpus autem Christi siue vno, siue pluribus locis constituatur, semper eandem suam retinet quantitatem quam habet finitam. *Somnium est:* 2. *Obiect.*

*Omnis magnitudo est continua & necessario figurata, ergo vno solo loco posita.* *Solut.*

Nam etiam corpus quod in pluribus est locis, in singulis continuum est (vt quod habeat in ijs omnes partes termino communi copulatas) in singulis figuram formamq; retinet eandem. vt quod idem numero statuatur in illis. *Somnium est: omne corpus* 3. *Obiect.*

*trinam habet dimensionem, ergo spatium requirit ad-* *Sol.*  
*aquatam.* aut enim quod erat probandum ad-

uersarius assumit in antecedente, aut dimensio hæc intelligenda erit, non quæ in actuali com-  
mensuratione ad locum consistit, sed quæ sit aliquid ea prius & à loci comensuratione nu-  
tu omnipotentis Dei separari possit. *Somni-* 4. *Obiect.*  
*um est: corpus quæ vnum est indiuisum in se est, non* *Sol.*

*ergo potest esse in diuisis locis.* Manet enim in sin-  
gulis locis indiuisum in se (vt quod naturam  
formamque cum omnibus suis partibus reti-  
neat eandem in locis singulis) sola loca quæ  
extrinsecus accidunt, sunt diuisa. At August. 5. *Obiect.*

ad Dardanum epistola 57. ait: *tolle spacia lo-* *Solut.*  
*corum à corporibus & nusquam erunt.* Sed  
nihil etiam hoc contra assertam veritatem.

Nam

Sol.

Proprieta-  
res essentia  
les Prædi-  
canticæ.

Nam Augustinus tantum vult, omni corpori suum vbi, siue locum intrinsecum attribuendum, qui si tollatur, ita vt non detur vbi in rerum natura statuatur, prorsum etiam corpus tolletur. Quod enim alicubi non est, siue spiritus sit, siue corpus, siue Quantitas Qualitasue, vel res alia, id prorsus nō est. Plus quam somnium est: quod identidem proprietates essentielles commemorat: cum eiusmodi, quæ de essentia rerum sint, & proinde in earum definitionibus præter genus & differentiam includi debeant, nullæ possint assignari. Sed omnis vera proprietas, verum est accidens & verè extra essentiam rei eaq; posterius, vt ob id ab ea vi transnaturali vel separari vel in ea salua eius vnitatem multiplicari possit. Illud autem quod vis §. 93. grauitatem esse formam securis aliorumq; corporum grauium, & à suo formato auferri non posse, vtpote per quod ipsum sit quod est, nescio in scitiam an stuporem dixerim verius. Prorsus purum, putum accidens est grauitas, tam terræ, quàm hominis, lapidis vel securis, alioquin vt eadem in illis specie grauitas existit, ita natura & forma eadem specie hominis & lapidis erit. Nec diceres ad formam grauis corporis pertinet grauitas, quia eadem ratione aquæ calidæ quæ calida est, hominis albicantis quæ albus est, barbati ministri, quæ barbatus est, formam esse potes asseuerare, negare quæ calorem, albedinem

lium copiarum corruptores sunt cæli (è quo præcipites in Tartara secum Angelos pellerunt plurimos) & terræ (quam ab Adæ in paradiso lapsu ad hunc vsque diem nunquam disperdere destiterunt) at Lucifer aut saltem alius aliquis genius malus, Calvinistarum est Deus, prout iam luce meridiana clarius effecimus. Eorum igitur Deus est corruptor cæli & terræ. 2. Si Calvinistarum Deus eterno suo decreto constituit, vt sua defectione periret Adam, itemq; Apostaticus angelorum cœtus: utiq; primus ipse terræ & cæli, eorumue qui in ipsis agunt, corruptor fuit. Atqui verum prius, verum igitur etiam posterius. Nec potest dubitari, quin decretum tale Calvinisticus Deus condiderit, sic enim 3. Instit. c. 23. §. 7. *Decretum quidem horribile (vt sua defectione periret Adam) fateor, inficiari tamen nemo poterit, quin præsciuerit Deus, quem exitū esset habiturus homo antequam ipsum conderet, & ideo præsciuerit (ab æterno ante præuisum omne peccatum) quia decreto suo (quod pro omnipotentissima voluntate decernente nō potest non esse efficacissimū) sic ordinauerat (vt rueret in peccatū homo) sed de his supra & Becanus cap. 3. de prædest. Calu. & c. 1. de Deo Calvinist. Hic rursus obmurmurat nonnulla prædicans de improprijs & duriusculis phrasibus Caluini, quas melle edulcari à nobis oportuisset, additque Deo permittente lapsum Adamum, at non permi-*

permisisse nisi volentem, lapsum igitur Deo  
 volente, Sed in hoc à Caluino ad Romanen-  
 ses imprudens deficit. Illi enim contendunt  
 labi hominem, Deo volente peccati permis-  
 sionem, quia in sui arbitrij libertate eum con-  
 stituerat; at nō labi Deo volente & decernen-  
 te ipsum peccatum permissum, quia id planè  
 Deo contrarium est. Sed ad incudem cantile-  
 nasq; suprà auditas reuertimur, ita Prædican-  
 te postulante, cui nihil gratius, quam eandem  
 ad chordam occasiuncula data minima aber-  
 rare, & voluntatem Dei Calvinistici pro suo  
 arbitrio & voluntate interpretari, obscurare,  
 torquere.

Vult Deus  
 peccati per-  
 missionem  
 vt que con-  
 gruat agē-  
 ti libero. ac  
 peccatum  
 permissum  
 non vult.

THESIS OCTAVA.

**E**X dictis nullo iam negotio hac deducuntur, 1. Ar-  
 ticulum Caluiniანი symboli primum reuera hunc  
 esse: Credo in Diabolum, Carnifi-  
 cem, Orcipotentem, Corrupto-  
 rem Coeli et Terrae. 2. Proinde longè  
 alium esse Deum Christianorū quam Caluiniانorum:  
 quandoquidem nō sicut Caluiniანი, ita Christiani Dei  
 potentia; sed patientia; non impulsu & operatione;  
 sed indulgentia & permissione peccata sunt, vt ele-  
 ganter B. Augustinus. in Ioan. tract. 53. 3. Probabilius  
 tamen videri intelligentiores Caluinisequas, prorsus  
 Atheos esse, & cum Godefrido à Valle Parisijs exusto  
 an. Christi 1572. potius credere nullum, qua vllū talem  
 esse Deum. 4. Nō referre, si quidē nullus sit Deus, quem  
 Dei cultum & religionem profitear; si iurat a lingua

quo  
 elle-  
 e in  
 uam  
 tem  
 n est  
 effe-  
 cali  
 suo  
 iret  
 tus:  
 qui  
 um  
 po-  
 isti-  
 S. 7.  
 pe-  
 rit,  
 ho-  
 (ab  
 uia  
 an-  
 (si-  
 10)  
 est.  
 ob-  
 o-  
 ias  
 ue  
 on  
 ni-

mentem iniuram geras; Si cum Bucerō ex Zving-  
liano fias Lutheranus; ex Lutherō Semicatholicus; ex  
Semicatholico Sacramentarius; ex Sacramentario  
Iudæus obduratus. Si cum Adamo Neusero Heidelber-  
gensi olim Pastore, cum Alamanno, Blandrata, Sta-  
torio, Socino, Lisimanno alijsq; primis per Sarmatiam  
Caluiniani Euangelij Apostolis transfugas ad Turcis-  
mum, cui nullus Deus est, illi omnis religio perinde est:  
nisi quod Mahometismus eod sit Caluinistis gratior; quo  
& fœdarum carnis voluptatum maior est approbator  
& doctrinæ Sacramentariorum consonantior.

## CAPVT XX.

### De Corollarijs.

**A**D hæc corollaria ex præcedētibus pen-  
dencia, seq; consequentia secundum re-  
ctæ rationis discursum, raptus extra se lym-  
phatoq; similis, debacchatur atrociter in ad-  
uersarium prædicans. Exclamat ad primum.  
*Increpet te Dominus Sathan. Quare? quia quadruplex hoc est mendacium planè diabolicum, & abomi-  
nanda in Deum Caluinisticum blasphemia. Planè  
Dominus increpet te nouitium populi sedu-  
ctorem & Ecclesiæ Sathanam, qui infinities  
iam nūc impudentissimorum mendaciorum  
redargutus, adeo adhuc bardus & brutus es, vt  
non palpes totum primum articulum ex præ-  
missis verbotenus consequi. Frustra furis ad-  
uersus conclusionem, vbi præmissæ ante sunt  
positæ.* Ad

Ad 2. crustaceum quendam Deum in phantasijs Calvinistarum, velut in fornaculis quibusdam Vulcanijs pistum, eructat benè ccenatus Prædicans. Sed enim Catholicis hoc idoli prorsus est incognitum: qui etsi Christum latentem sub specie panis cum omnibus maioribus suis venerantur; non tamen crustaceum quid adorant, non magis, quam vel laneum quid, dum Deum Christum indutum veste; vel lapideum quid, aut ligneum, dum in sepulchro præsepique Bethlemitico iacentem adorant. Reliquos de permissione & voluntate Calvinistici Numinis coccyfimos ne quidem attingendos amplius duco.

Christus  
sub specie  
panis fide  
agnitus  
adoratur.

Ad 3. pro Atheismo Calvinisequarum in thesi insinuato, Prædicans reponit martyres suorum Sacramentariorum. Prò quantos heroas! quam gloriosos athletas! Audi enim Martyrologium Calvinisticum. II. Octobris anni 1531. in Heluetia pugnans in prima acie contra Apostolorum patrumque suorum doctrinam à pauculis Cætonibus Catholicis cum plurimis Sacramentarijs miserè trucidatus, inque cineres redactus est Ulricus Zwinglius: qui gladiator non malus Capharnaitarum vexillum primus iterum extollere cœpit. Eius cineres domû Tigurini quidam magna cum reuerentia asportarunt. Surius Anno 1531. Item non multo post memorabili fine extremum diem clausit Basileæ D. Ioannes Oeco-